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Hvis vognen er syg, utilpas eller 
har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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så er vi nok nødt til at perspektivere: Vi er et lille lyk
keligt land, og Tisvilde er en lillebitte del af det land.

Vores lokale problemer kan på ingen måde sammen
lignes med det, der sker ude i verden. Det burde da 
være muligt i en lille by som vores at stå sammen og 
ikke bekrige hinanden – der bør være plads til alle og 
rum til forskelligheder, uden at vi ender i en dårlig dia
log, hvor vi er ude af stand til at mødes i et opbyggeligt 
møde til gavn for alle.

Herfra vil jeg håbe det bedste for 2025. Og for at vende 
tilbage til kyndelmisse: Hvis det blæser på kyndelmis
sedag – altså den 2/2 – så siges det, at “Hvis det blæser, 
så 18 kællinger ikke kan holde den 19., så forsvinder 
kulden snart”.

Håber, at I alle er kommet godt ind i det nye år. Lad 
os mødes på stranden, hvis det blæser den 2/2!

Venlige hilsner fra TisvildeNyt

Kyndelmisse slår sin knude...

Af en eller anden grund kom jeg til at tænke på Kyndel
misse – hvad er det nu, det er? Havde en følelse af, at 
det på en eller anden måde var knyttet op på februar. 
Jeg husker tydeligt, hvordan vi til morgensang på 
Tisvilde Skole stod på rad og række og sang sangen: 
“Det er hvidt herude”.

Det viste sig, at jeg havde ret: Kyndelmisse, eller 
Mariæ renselsesdag, falder den 2/2 og var en helligdag 
frem til 1770, hvor den blev afskaffet sammen med 
mange andre helligdage. 

Kyndelmisse er også midtvejs mellem vintersolhverv 
og forårsjævndøgn og dermed et varsel på forårets 
komme. Ret skal være ret – januar har været en trist 
fornøjelse. Den har været grå og sørgelig, men lige 
pludselig oplever vi, at lyset så småt er tilbage. Vi kan 
nærmest se det dag for dag: Det er ikke bælgmørkt, 
når vi kører til job og hjem fra job, og vi kan glæde 
os over, at februar er den sidste vintermåned. Når det 
bliver marts, siger kalenderen, at det er den første for
årsmåned. Det kan vi selvfølgelig ikke helt regne med, 
sådan som klimaet har ændret sig de seneste år, des
værre. Årstiderne har fuldstændig ændret sig, og vi kan 
ikke være sikre på noget vejrmæssigt. 

I Tisvilde bruger de fleste af os sikkert vinteren på 
at ruste os til foråret og sommerens komme. Vi nyder, 
måske, roen og stilheden, inden vi endnu engang skal 
modtage sommerhusgæster og turister i store mængder 
– og debatten igen blusser om “for eller imod MiL”.

Hvis vi sammenligner os med resten af verden, og 
hvad der foregår der: Folk der har været i krig i årevis, 
har måttet undvære basale nødvendigheder, har frosset, 
sultet, er blevet slået ihjel, har mistet børn og familier – RP
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TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Løsning på opgaven i sidste nummer 
Av, av, av, det var en hård nød at knække denne gang. 
Der var ikke mange rigtige svar, og vist var billedet 
heller ikke indlysende genkendeligt, men vi synes, at 
vi havde hjulpet godt med i teksten, hvor det fremgik, 
at der var kaffe, øl og theservering på stedet. Og 
den udenlandske accent hentyder jo til stedets ejer, 
amerikanske Nina, som for en del år siden åbnede 
”The Little Cafe” på Hovedgaden over for bageren. 
Et pittoresk sted med sammenbragte møbler, altid 
med blomster og lun hygge, hjemmebag og et solidt 
stampublikum. Billedudsnittet forestillede ”The Little 
Cafe”s facade med det rustikke skilt på de gamle, røde 
mursten, bag hvilke salig Landorff havde den sidste 
udgave af sin fantastiske blandede landhandel. Det 
var dengang. I dag er den blandede landhandels gamle 
lokaler delt mellem en ejendomshandler og så altså 
Nina’s Little Cafe, og det var der da nogle få, der havde 
genkendt, og som havde indsendt en løsning. 

Vind en flaske rødvin 
Til 2025’s første nummer bringer vores fotograf et ud
snit af endnu et skilt fra vores hovedgade. Er det mere 
genkendeligt? Det vil vise sig,  men går man en tur, 
så vil man genkende det. Forretningen med skiltet er 
blevet mere og mere kendt de senere år. Specielt én dag 
om ugen kommer der mange mennesker og ”handler” 
i forretningen, som ikke ligger i Sydfrankrig, selv om 
man af én bestemt årsag kunne forledes til at tro det.

Har vi nu vildledt mere end vejledt? Vi tror trods alt, 
at der er en del af vores læsere, der vil genkende stedet, 
 og så er I særdeles velkomne til at sende os jeres for
slag til, hvilket sted vores fotograf har knipset, på mail 
til adressen best@os.dk,  husk at vedføje jeres navn, 
adresse og telefonnummer.

Vi skal have jeres forslag senest den 1. marts kl. 24, 
hvorefter vi vil udtrække den heldige vinder, som så får 
overbragt ”en god flaske rødvin fra vores lokale køb
mand”. God fornøjelse!

Blandt disse har bladets ubestikkelige lodtræknings
komité udtrukket: 

Pianna Berg Skarsteen, Krejbjergvej
TisvildeNyt siger TILLYKKE til Pianna,  og endnu 
en gang tak til de, der har sendt ind.

Besøg Tisvilde-herognu.dk

VIRKELYST I TISVILDE OG OMEGN

Støt op om alle vores aktive medlemmer, der 
sikrer, at vores lokalsamfund fungerer året 
rundt. 

Hvad enten du skal have renoveret din bolig, 
tanket benzin, tage en kage med hjem, træn-
ger til en ny frakke, glæde en anden med en 
gave fra én af de mange specialforretninger 
eller dyrke et af områdets mange kultur- og 
sportsudbud, står Erhvervsforeningen klar til 
at hjælpe.

RP

Erhvervsforeningen tæller mere end 80 virksomheder og foreninger, se mere 
på Tisvilde-herognu.dk.
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VEJBYTIBIRKE SELSKABET

jo en noget foranderlig størrelse, og de seneste efter
hånden mange år har klimaet generelt ændret sig til 
højere temperaturer. DMI’s seneste langtidsprognose 
for januar/februar/marts 2025 viser, at vi står overfor 
en mild og relativt tør vinter. Prognoserne peger på, at 
vi kan forvente varmere temperaturer end normalt og 
færre kraftige storme, men der er stadig en risiko for, 
at kold luft kan finde vej til Danmark, og dermed også 
til Vejby og Tibirke sogne, i kortere perioder. 

Jeg vil ikke undlade at nævne, at vi sidste år mistede 
én af områdets største kulturpersonligheder gennem 
rigtig mange år. Fhv. scenograf Sven Aage Wichmann 
forlod denne jord den 20. november 2024 efter et langt 
og aktivt liv. 

Et af Tisvildes kulturelle fyrtårne er blevet slukket. 
Sven Wichmann døde få dage inden, han skulle være 
fyldt 93 år. En kold decemberdag var Tibirke Kirke 

fyldt til bristepunktet af rigtig mange sognebørn og an
dre, som alle ville bidrage med en sidste ære og følge 
ham til graven. Det var en smuk ceremoni, hvor søn
nen, Nicolai, og præsten, Ulrik Pilemand, med mange 
smukke ord fortalte om Sven’s liv og betydning. 

VejbyTibirke Selskabets forskellige udvalg melder 
om stor aktivitet omkring forberedelserne af nye og 
spændende aktiviteter for alle medlemmer og andre. 
Det vil uden tvivl igen i år bidrage til nye oplevelser, 
læring og kulturelle berigelser af alle deltagerne, ud 
over frisk luft og fysisk aktivitet ved disse arrangemen
ter året igennem.

Samtidig er det ved at være tid for de sidste indlæg og 
rettelser fra redaktionsudvalget til selskabets årbog, som 
kommer på gaden omkring 1. maj 2025. Denne udgivel
se vil være den 58. årbog i streg. Alle årbøgerne, siden 
første udgivelse i 1967, er at finde på selskabets hjemme
side. Tillige kan man her se hele selskabets store samling 
af malerier og få viden om mange af de kunstnere, der 
beriger vores kulturelle verden. Det er tillige muligt at 
bestille de fleste af tidligere udgivne årbøger.  

Vi forsøger løbende at aktualisere selskabets digitale 
platforme, som primært er vores hjemmeside vtselska
bet.dk. Brug den for at følge med i, hvad der sker, og 
samtidig som opslagsværktøj omkring selskabets for
skellige informationer og administrative tilgange.  

Nyt år, nye muligheder
Vi har nu for alvor skiftet 2024 
ud med det spritnye år 2025. Vi er 
godt i gang, og vinteren er normalt 
på sit højeste her ved udgangen af 
januar og starten af februar måned, 
når der tales om kulde og sne. Nu 
er det, man benævner ”normalt”, 

David Rosted, fotograf
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Vi er også repræsenteret på Facebook og Google, og 
også her er der mulighed for at opsøge informationer 
om selskabets virke. Hvis du har lyst til at være med 
i selskabet, kan du blot gå ind på hjemmesiden og her 
finde tilmeldingsinformation. Jeg håber du vil. 

I januar og februar måned i Nordsjælland er naturen 
præget af en stille, næsten magisk skønhed. Landskabet 
er i vinterdvale og til tider dækket af et tyndt lag sne 
eller frost, der glitrer i den svage vintersol. Træerne 
står nøgne med deres grene strakt mod den, for det me
ste, grå himmel, mens jorden under dem er dækket af 
et tæppe af tørre blade og knuste grene.

I denne tid begynder dyrene at forberede sig på for
året. Rådyrene kan ofte ses strejfe omkring i skovene 
på udkig efter mad. Fuglene, der har overvintret i om
rådet, synger tidligt om morgenen, som kan nydes især 
når man går eller cykler gennem skoven ved Tibirke 
Bakker og Troldeskoven, hvilket skaber en særlig ro og 
blander sig med den til tider kolde luft.

I februar måned begynder tegnene på fornyelse for 
alvor at vise sig. Små forårsbebudere, som erantis og 
vintergæk, begynder at bryde gennem den kolde/frosne 
jord, og de første knopper på træerne svulmer. Solens 
stråler bliver en smule varmere, og dagene bliver læn
gere, hvilket gør, at både mennesker og dyr føler en 
indre glæde ved, at foråret nærmer sig.

Dagens længde ved indgangen til februar måned er 
tiltaget med ca. halvanden time i forhold til vinter
solhverv, og når vi kommer til udgangen af februar 
måned, er der yderligere lagt ca. to timer til. Det går 
stærkere og stærkere.

Vi glæder os alle til igen at opleve naturen springe 
ud, og at vi i VejbyTibirke Selskabet forhåbentlig igen 
i 2025 kan bidrage med gode oplevelser for alle via 
vores arbejde i den gode sags tjeneste.

 
Jes E. Freisner, formand for Vejby-Tibirke Selskabet

Hans Dall – Tisvilde 1902

David Rosted – Fotograf
David Rosted er fotograf og har for VejbyTibirke 
Selskabet taget en række billeder af Nordkysten.  
Dette billede blev vist på kunstudstillingen 
”Nordkystmalerier” på Tisvilde Skole i juli 2008. 

Hans Dall – Landskabsmaler
Hans Dall var landskabsmaler med en omfattende 
produktion af skovpartier, motiver med græssende 
kvæg, marker, kratbuske og træer. Med forkærlighed 
malede han det åbne land med vidt udsyn mod en rolig 
horisont, der stilfærdigt brydes af en enkelt gård og 
smågrupper af træer. Stilistisk og kompositionelt fulgte 
han den danske landskabstraditions malere som f.eks. 
Dankvart Dreyer. Trægrupper, stensamlinger, bakker, 
veje o.lign. blev indført i billedet, og karakteristisk til
stræbtes en klar rumlig virkning. Hans Dall arbejdede 
sig fra en lidt tilbageholdende, afdæmpet teknik og en 
ofte skarp farveholdning med årene frem mod en mere 
harmonisk og stemningsbetonet udtryksform.

Jørgen Weirsøe – Grafiker og maler
Jørgen Weirsøe er oprindelig uddannet som grafi
ker, men er selvlært maler. På Tisvildeegnen og i 
Nordjylland samt på talrige rejser har han i let abstrak
te malerier og tegninger gengivet naturen med stor for
nemmelse for stedets karakter og vejrets skiften.

Jørgen Weirsøe, 
Forår i Hegnet 1964
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Tisvilde Lokalråd
Julen på Birkepladsen: 
En stemningsfuld tradition
Traditionen tro blev julen skudt i gang i Tisvilde med 
fællessang, julemandens ankomst og hyggelige stunder 
på Birkepladsen – et arrangement, der samlede byens 
borgere i en varm og festlig atmosfære.

Birkepladsens juletradition
Den første søndag i advent klokken 16 samledes mere 
end 100 borgere på Birkepladsen. Her bød John Kofoed 
og Tine Jensen, sammen med børn fra Tisvilde Skole, 
på sang og musik, som hurtigt spredte julestemning 
blandt de fremmødte.

Efter bandets stemningsfulde optræden blev sanghæf
terne delt ud, og publikum sang med på flere klassiske 
julesange. Da lysene blev tændt på det smukt pyntede 
juletræ, var forventningens glæde stor.

Julemandens ankomst
Julemanden ankom traditionen tro i en flot pyntet 
pickup – leveret af Tranegård med vogn og chauffør. 
Børnene stimlede sammen omkring bilen og modtog 
glade de julegodter, som julemanden uddelte. Det var 
et magisk øjeblik for de mindste.

Hygge i biografen
Efter begivenhederne på Birkepladsen fortsatte ju
lehyggen i biografen. Her kunne gæsterne nyde æb
leskiver og gløgg, som Lokalrådet havde arrangeret, 
da Bistroen var lukket. En stor tak går til Thomas fra 
Kildegård, som stod for den hjemmelavede gløgg og 
jordbærmarmelade – begge dele faldt i stor smag hos 
de fremmødte.

Tak til årets trædonorer
Det smukke juletræ, som var centrum for begiven
hederne, blev i år doneret af Susanne og Henning fra 
Vesterprisvej. Træet skabte en skøn ramme om jule
stemningen i hele december – og lidt ind i januar.

Hvis du har et stort træ, der er vokset ud af haven, og 
gerne vil donere det til næste års julefejring, opfordrer 
vi dig til at kontakte Tisvilde Lokalråds juletræsopsæt
ter på telefon 3053 5008 eller via mail: best@os.dk. Vi 
kommer gerne forbi og vurderer det.

Tak til alle, der bidrog til at gøre denne dag til en suc
ces. Vi ser frem til endnu en magisk julefejring næste år!

Hilsen Tisvilde Lokalråd

Foto: Claus SabroeFoto: Claus Sabroe



9

Lokalrådet fortsætter med fællesspisning
Tisvilde spiser sammen er blevet en succes, og det 
skal selvfølgelig forsætte i 2025. Når dette læses er 
den første aften allerede løbet af stablen. Vi spiser i 
Idrætshuset 29. januar, 12. marts, 14. maj, på stranden 
28. august og i telt igen 8. oktober og 19 november.
Følg os på hjemmesiden www.tisvildeleje.dk og 
facebook.com/tisvildelokalraad.

Kunne du tænke dig at være en del af holdet bag suc
cesen ”Tisvilde spiser sammen”, går du med en skjult 
drøm om at lave mad, dække borde og få det hele 
til at fungere? Så hold dig ikke tilbage, men kontakt 
Lokalrådet på info@tisvildeleje.dk

Hilsen Tisvilde Lokalråd

Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje  
mail@niels-lehrmann.dk
www.niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 41
cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET



10

GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN
2025: Fortsætte samarbejdet mellem de store 
lokale foreninger
Der er ingen tvivl om, at der i og omkring Tisvilde, 
er mange stærke foreninger med engagerede men
nesker, der alle ønsker det bedste for vore fælles 
område. Derfor ser vi i grundejerforeningen en stor 
vigtighed i fortsat at udvikle et stærkt samarbejde 
med de øvrige store lokale foreninger: Lokalrådet, 
Erhvervsforeningen, Tisvildelejeforeningen og Vejby
Tibirkeselskabet. Og på et bredere plan også med f.eks. 
lokale servitutbestemte grundejerforeninger og i større 
perspektiv Danmarks Naturfredningsforening og 
Gribskov Landligger Forbund.

Og skønt det på flere felter kan være svært at opnå 
bred og fuld enighed, har vi de tidligere år, og også i 
2024, haft flere områder, hvor vi har kunne samles om 
fælles tiltag til glæde for lokalsamfundets fastboende 
og sommerhusbeboere. 

Vi har således med Lokalråd og VejbyTibirke 
Selskabet gode resultater med fælles udspil omkring  
Lokalplan for Lejet, eksempelvis grønne hegn, 
Lokalbanens jubilæum, afholdelse af Sankt Hans, og 
senest ”fremtiden for Stationen”. 

Alle disse tiltag er gode eksempler på, at vi når 
længst, når vi samarbejder på tværs med respekt for 
hver vores forskelligheder. 

Flytning af Naturlegepladsen
Et af disse projekter er flytning af Naturlegepladsen ud 
af skoven til det sandede område på grus Ppladsen øst 
for Naturrummet. I skrivende stund arbejder vi sam
men på tværs af foreningerne samt Naturstyrelsen og 
Gribskov Kommune for at virkeliggøre projektet, her
under at undersøge:

Legepladsen er savnet, og vores mål er at kunne flytte 
hovedparten af den gamle legeplads ud på det nye om
råde i løbet af 2025.

I ønskes alle et rigtigt godt nytår.
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn.

•	 hvilke	legeredskaber,	der	kan	istand-
sættes	og	flyttes

•	 hvor	mange	legeredskaber,	der	kan	
blive	plads	til	på	de	500	M2

•	hvorledes	den	regelmæssige	inspek-
tion/vedligeholdelse	kan	foregå,

•	 tilvejebringelse	af	finansiering,	drifts-
budget	m.m.

RP

RP

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY
Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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Stationen på en januardag 2025 – Foto: Mikkel Pape 

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
K

E
R

A
M

IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk



Musik i Lejet
Foto: Maria Sattrup

Vær med til at søsætte Musik i Lejet 2025
Musik i Lejet søger frivillige, der har lyst til at være 
med til at skabe de rammer, der gør festivalen helt 
unik. Festivalen har brug for både lokale kræfter og 
engagerede frivillige fra nær og fjern – hvad enten det 
er på helårsbasis, under selve festivalen, eller som en 
del af det dedikerede byggehold.

Frivillige fra lokalområdet – hele året eller un-
der festivalen
År efter år har Musik i Lejet haft glæden af over 2.500 
frivilliges engagement før, under og efter festivalen.
Frivilligkræfterne er essentielle for festivalen, for uden 
frivillige – ingen festival. Derfor opfordrer festivalen 
særligt lokale fra Tisvildeleje og omegn til at blive en 
del af holdet. 

Der søges både frivillige, der kan bidrage året rundt, 
og folk, der kan hjælpe omkring festivalen i uge 2830. 
Uanset alder eller erfaring er der opgaver for alle, og 
frivillige kan tage del i alt fra opbygning og logistik til 
service og oprydning. Festivalen tilbyder en sjov og 
uformel atmosfære, hvor fællesskab og engagement er 
i centrum.

Introaften for lokalområdet d. 15. januar
Som en del af rekrutteringen inviterer Musik i Lejet 
alle interesserede til en introaften d. 15. januar kl. 
16.00-19.00 i TGFs lokaler i Tisvilde Idrætshus. 
Her vil der blive serveret kaffe og kage, mens festi
valen fortæller mere om frivilligrollen og de mange 
spændende opgaver. Arrangementet er en oplagt mu
lighed for at få et indblik i Musik i Lejets frivillighed 
samt at blive registreret som frivillig inden den offi
cielle frivilligtilmelding åbner d. 1. februar.

Har du hænderne skruet godt på? Vær med til 
at bygge festivalen
Musik i Lejet søger også tømrere og byggestyrere til at 
være en del af byggeholdet i 2025. Festivalen efterlyser 
både erfarne fagfolk og dem, der har lyst til at lære 
noget nyt. Som en del af byggeholdet får frivillige mu
lighed for at:

• Sætte deres præg på festivalen ved at deltage 
i opbygning og nedtagning.

• Lede et hold på 57 personer og få praktisk 
erfaring med projektledelse.

• Booste deres CV med værdifulde kompeten
cer inden for byggeledelse og samarbejde.
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Arbejdet foregår primært i ugerne 28, 29 og halvdelen 
af uge 30, hvor du kan opleve travle dage med bygge
opgaver, hvor teamwork, grin og fællesskab er i fokus. 
Under selve festivalen er du fri til at nyde musikken og 
stemningen.

Et fællesskab med plads til alle
Frivillige på Musik i Lejet bliver en del af et dedikeret 
fællesskab, hvor der er fokus på både opgaver og so
ciale aktiviteter. Festivalen har omkring 200 helårsfri
villige, der mødes til workshops, møder og hyggelige 
sammenkomster. Det er en unik mulighed for at skabe 
nye venskaber og opleve glæden ved at arbejde sam
men om noget større.

Vil du være med?
Introaften for lokale frivillige:
Onsdag d. 15. januar kl. 1619 i TFGs lokaler i Tisvilde 
Idrætshus, Tisvilde Bygade 35, 3220 Tisvildeleje

Søg om at blive frivillig byggestyrer:
Læs mere på www.musikilejet.dk
Kontakt Produktion og Atmosfærekoordinator Oliver 
Plenge på oliver@musikilejet.dk
Den åbne frivilligregistrering foregår fra d. 1. februar 
på www.musikilejet.dk.

Foto: Benedikte Hald
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Indkaldelse til ordinær 
generalforsamling 2025 
i Foreningen TisvildeNyt 

Foreningen TisvildeNyt’s 
medlemmer indkaldes hermed 
til ordinær generalforsamling
søndag d. 23. marts kl. 10.00 

i Biografens foyer 
Dagsorden ifl. vedtægterne.

Yderligere oplysninger sendes
direkte til medlemmerne.

På foreningens vegne, 
Søren Carlsen, formand

TisvildeNyt Tisvildeleje 
Gymnastikforening
ORDINÆR GENERALFORSAMLING I 
TISVILDELEJE GYMNASTIKFORENING
fredag den 28. februar 2025 KL. 19.00 
i Idrætshuset, Tisvilde Bygade 35

1. Valg af dirigent.
2. Idrætshusets fremtid – fremtidens 

samlingssted.
3. Aflæggelse af ledelsens beretning  

og vision for fremtiden ved formanden.  
Nyt fra afdelingerne. 

4. Forelæggelse af det reviderede regnskab.
5. Behandling af forslag.
6. Valg af ledelse.
7. Valg af bilagskontrollant for 2 år. 
8. Valg af 1 bilagskontrollantsuppleant for 1 år. 
9. Valg af fanebærer.

10. Eventuelt.

EFTER GENERALFORSAMLINGEN ER TGF 
VÆRT FOR EN OMGANG SMØRREBRØD
Mød op for at støtte den lokale idræt.



Besøg Tisvilde-herognu.dk

LOKAL SERVICE
Tisvilde & Omegns Erhvervsforening 
tæller flere håndværkere blandt sine 
medlemmer. Med et lokalt firma er 
du sikker på at få en loyal håndvær-
ker, der kender området og som er 
tæt på dig.

 

BJ Malerservice  .  Cleaning Full Service  .  Frk. Olsens Malerfirma    
Gribskov Låsekompagni  .  Leif Nielsen A/S  .  Murermester Løve 
Murermester Martin Bøhm ApS  .  Servicehjørnet  .  Svendsen & Søn ApS   
Tisvilde Byggeservice  .  Tisvilde Tæk  .  Tisvilde Tømrer Enterprice 
Tisvilde varmepumper  .  Tømrer og snedker Thomas Skov  
Vejby Tømmerhandel
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HØJSKOLE

find os og info på tisvildehoejskole.dk eller scan qr-koden 

ER DU TIL VISER, POP ELLER OPERA, TIL KOR I ALLE KLANG-
FARVER OG FÆLLESSANG? ER DU TIL LITTERATUR OG
STORE FORFATTERSKABER ELLER KUNST PÅ LÆRREDET OG
I HISTORISK KONTEKST? ER DU TIL AKRYL, AKVAREL ELLER
CROQUIS? TIL MUSIK, MOTION, FESTLIGE FAMILIERFERIER
OG VANEDANNENDE FÆLLESSKABER? HER HOS OS KAN DU  
STILLE SKARPT PÅ NATUREN MED FOTOGRAF LARS GEJL
ELLER STÅ PÅ KUNSTKARRUSSELLEN MED ADRIAN LLOYD
HUGHES. DU KAN FORDYBE DIG MED HOTTE HÅNDARBEJDS-
EKSPERTER I STRIK, HÆKLING OG BRODERI.  MØD BLANDT
ANDRE HANNE RIMMEN PERNILLE CORDES OG KAREN MARIE
DEHN. DANS, TEGN, NYD MADEN HER, SANG OG MUSIK I
MANGE GENRER. NYD NATUREN, FIND EN FUGL, ET MOTIV.
FIND DIG SELV. LIGE HER. 

DU KAN DELTAGE
SOM UDEBOENDE

MED 25 % RABAT PÅ
KURSUSPRISEN!

KURSER 2025
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2. - 4.  JUNI
2025
MERE BILLETINFO: TISVILDEHOEJSKOLE.DK/EVENTS

LASSE & MATHILDE 
50 ÅRS JUBILÆUMSKONCERT

I ET GANSKE SÆRLIGT SAMARBEJDE MED TISVILDE BIO ÅBNER
VI DØRENE FOR KONCERTER UNDER ÅRETS VISEFESTIVAL PÅ
TISVILDE HØJSKOLE. KOM OG HØR LASSE & MATHILDE - M.C.
HANSEN - CATHRINE LEGARDH TRIO MED MONICA Z-TRIBUTE

KONCERTSTART ALLE AFTENER

SPILLESTED: TISVILDE BIO 

20.00

CATHRINE LEGARDH
TRIO 
MONICA ZETTERLUND
TRIBUTE

M.C. HANSEN 
ÅRETS VISESANGER 2024

KUN FÅ PLADSER!

Tisvilde Højskole
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Tisvilde Højskole sagde i januar farvel til sin mange
årige forstander, Mogens Johansen, der er gået på pen
sion og skal nyde sit otium med familie, tid til musik, 
rejser og andre rare gøremål. Han har givet stafetten 
videre til en ny – og også musisk – profil på posten, 
Mads Westfall, som er startet 1. februar.

Den nye forstander er i forvejen et kendt ansigt på 
højskolen. Mads har nemlig i mere end 10 år jævnligt 
optrådt på kursusaftener og til visefestival både som 
solist og med sin visetrio Halfdanskerne. Han har nu 
dedikeret sig til at stå i front for at drive og udvikle 
dette fantastiske sted i hjertet af Tisvildeleje, og har 
glædet sig meget til at komme i gang: 

”Jeg ser frem til et godt og frugtbart samarbejde 
med de mange andre lokale aktører i byen, og håber, 
at Tisvilde Højskole i endnu højere grad end i dag kan 
blive et kulturelt samlingssted for både fastboende 
og turister i området”, fortæller han. ”Måske er det 
ikke alle, der ved, at verdens første højskole for se
niorer i 1967 blev etableret i det gamle badehotel på 
Julsgårdsvej, og at stedet stadig den dag i dag emmer 
af kultur, kunst, musik, håndarbejde, leg, læring, sam
vær og nærvær. Det vil jeg og resten af højskolen gøre 
vores bedste for, at de finder ud af.”

Den nye forstander vil bruge sin første tid på posten 
til at grave sig godt ned i højskolens dagligdag og vir
ke, få en fornemmelse for, hvad der rører sig i byen og 
møde de mange mennesker, der udgør skolen fra frivil
lige, til medarbejdere, venner af højskolen og selvklart 
de mange kursister og deltagere på Julsgaardsvej til 
kurser, arrangementer og seminarer – årligt i omegnen 
af 2.500 gæster.

Mads Westfall bor selv i Hundested, hvor han også 
er vokset op, og har i forvejen et godt kendskab til og 
et meget positivt indtryk af Tisvilde og omegn. ”Jeg 
er kommet en del i byen, har badet på de fantastiske 

strande, spillet på byens spillesteder, løbet ”Helvede i 
Nord” og vandret en masse i Tisvilde Hegn, som er et 
af Nordsjællands mest fantastiske naturområder. Så det 
glæder mig meget, at det netop er i denne nordkystby, 
min nye arbejdsplads er placeret, og jeg ser et kæmpe 
potentiale i både stedet, omgivelserne og i samspillet 
mellem Tisvilde Højskole og lokalområdet.”

Mads blev cand.jur. i 1995, og har blandt andet været 
ansat i Justitsministeriet og Kulturministeriet. I 2008 
forlod han centraladministrationen og juraen for at sæt
te fuld fokus på den musikalske karriere, han allerede 
havde igangsat sideløbende med studier og arbejde, 
og siden har han været entertainer og sangskriver på 
fuld tid. Han har udgivet 8 albums med egne sange og 
en digtsamling, er blevet spillet en del i DR, har fået 
fine anmeldelser og er blevet nomineret til en Danish 
Music Awards Folk. Både den administrative baggrund 
og erfaringerne fra scenen har han nu taget med sig 
ind på Tisvilde Højskole, hvor musikken spiller videre 
som altid, og der hver uge er nye, spændende kurser på 
programmet.

MADS WESTFALL ER NY FORSTANDER PÅ TISVILDE HØJSKOLE

Fotos: Gro Madsen
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Krybbespil
Årets sidste event var krybbespillet i Tibirke Kirke, 
hvor 3. årgang sammen med Trine stod for under
holdningen i ledtog med vores lokale pastor Ulrik 
Pilemand. Vagterne indtog prædikestolen og Kong 
Herodes rappede. Kirken var fyldt med glade børn og 
kirkegængere. Stor ros til opsætningen af årets krybbe
spil, som også bød på dejlige salmer!

Charlotte, lærer

Klippe-klistredag
Den 31. november svøbte Sankt Helene Skole sig i det 
kreative hjørne, da hele skolen på alle årgange klip
pede, klistrede, flettede og frembragte mange smukke 
dekorationer til julemåneden. 4. årgang bagte æbleski
ver til hele forsamlingen.

Den første rigtige julestemning indfandt sig på alle 
værkstederne, og det var en fornøjelse at opleve elever
nes engagement!

Familie og venner var velkomne og mange benyttede 
sig af muligheden for nogle timer på skolen sammen 
med børn og børnebørn. 

Sankt Helene Skole

Bach i bevægelse
Den 6. december fik Tisvilde-afdelingen besøg 
af truppen ”Bach i bevægelse” som afslutning på 
Bachfestivalen i byen.

Vi oplevede en cellist og en percussionist, der sam
men med to dansere opførte uddrag fra Bachs cellosui
ter. Det var rigtig dejlig klassisk musik præsenteret på 
en anderledes og børnevenlig måde.

Luciaoptog
Den 13. december kunne alle nyde et smukt 
Luciaoptog som Mette og Mathilde havde sat sam
men med 4. årgang. 

4. årgang var på igen, da de læste og løste opgaver 
sammen med børnehaveklassen til glæde for mange 
af de små puslinge!
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Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396



Kirkebladet
Tibirke Sogn

Februar - marts 2025

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

Sangeftermiddage 
KOM & SYNG MED!  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

13. feb • 13. mar 
10. apr. • 8. maj

Vi mødes i Sognegården i Vejby.
  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. 
    Vel mødt!

Kom og syng med!
I snart mange år har der én torsdag eftermiddag om måneden 
fra kl. 14 - 16 - fra september til maj - været Sangeftermiddag i 
Sognegården. 
Skiftende fremmøde, skiftende præster og skiftende organister 
har sunget og spillet fra salmebog og højskolesangbog kun af-
brudt af en god kop kaffe og en stykke kage - og en hel masse 
hyggelig snak ved det lange bord.
Har du lyst til at synge - og blive klogere på de digtere og kom-
ponister, der står bag sangene, så kom og vær med. 
Det koster en rund 10'er for kaffe og kage.  Alle er velkomne!

Kollekter - indsamlinger i kirken
 
Kirken har altid taget sig af de svagest stillede i samfundet. Det 
gør vi stadigvæk og der bliver hele året samlet ind i kirkebøssen 
(- og på Mobilepay), som hænger ved indgangen i kirken.
Vi samler ind til organisationer som f.eks. Kirkens Korshær, Blå 
Kors og Dansk Kirke i Udlandet, men OGSÅ til lokal menigheds- 
pleje. Dvs. penge til at hjælpe folk her i sognet, som mangler 
økonomi til f.eks. at holde jul og konfirmationer. Penge til en cykel, 
barnevogn og lign. Vi hjælper også flygtninge, som er i en sårbar 
situation.
Det er menighedsrådet, som bestemmer hvem og hvad vi samler 
ind til i kirken, men i praksis er det jo ofte os præster, som får hen-
vendelser om behovet for hjælp her lokalt.

Heldigvis er der også hjælp at hente i sognet - som når jeg skriv-
er på de sociale medier og beder om konkret hjælp. Tak til alle 
jer der har hjulpet med ting, tid og evner – Det er virkelig rart, 
at der bliver reageret, når vi beder om hjælp til andre i sognet.

Godt nytår - og lad næstekærligheden råde! / Ulrik Pilemand
 

Påskemåltid i Sognegården 
                - for hele familien

Skærtorsdag d. 17. april
    Sognegården, Kirkebakken 4, Vejby. 

Vi glæder os til igen at få mulighed for at holde 
fælles påskemåltid Skærtorsdag aften i Sognegården.
 
Vi begynder med gudstjeneste kl. 17.00 i Vejby Kirke, 
og umiddelbart efter inviterer menighedsrådene 
fra Vejby og Tibirke Kirker, sammen med Vejby-Tisvilde 
Luthersk Mission, på grillstegt lam og culotte mm.

Middagen begynder ca. kl. 18.15. 
Maden er gratis, men man SKAL tilmelde sig. 
Drikkevarer kan købes.

TILMELDING VIA HJEMMESIDE (ANBEFALES): 
www.vejbytibirkekirker.dk. Find arr. i kalenderen. 
senest torsdag d. 10. april kl. 12.00.
(Tilmeldingsformularen åbner 8. februar)
 
TILMELDING PÅ MAIL: 
henrikfredsgaardlarsen@gmail.com
HUSK - navn og antal tilmeldte
senest torsdag d. 10. april kl. 12.00.
(Tilmeldingen åbner 8. februar)

Der er plads til 80 deltagere, så skynd dig at tilmelde 
dig og familien. 

Alle er velkomne! / Arr.: Vejby-Tisvilde LM, Vejby Kirkes 
menighedsråd og Tibirke Kirkes menighedsråd.



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand 
Niels Worm
Tlf.: 2321 5314
nielswormtibirke@gmail.com

Næstformand 
Poul Henning Poulsen 
pohppohp@gmail.com

Kirkeværge
Carsten Demant Jørgensen
carsten@demantjorgensen.dk

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2025
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 17.00 på 
følgende datoer: 05.02. - 05.03. - 02.04 - 07.05. - 04.06 - 06.08 - 
03.09 - 01.10. - 05.11 -03.12. (Fællesmøde Vejby-Tibirke).
 
Der kan forekomme ændringer, så følg med på hjemmesiden, 
hvor også dagsorden og referat kan findes..

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Film i Sognegården
24. 1 • 7. 2 • 28. 2 • 28.3 • 11.4
 Filmen vælger præsten - den er go'! 

Efter filmen er der et glas og lidt mad, mens vi
snakker om filmen.  Alle er velkomne.

Fredage kl. 19.00

Tibirke Menighedsråd har konstitueret sig
Tibirke menighedsråd har valgt at arbejde videre 
med de i alt fire medlemmer (ud af seks), der eft-
er en ekstraordinær valgrunde d. 8. oktober er ble-
vet valgt til rådet. Ved første valgrunde blev der kun 
valgt et medlem. Rådet er valgt for en 4årig peri-
ode.
Foruden de fire folkevalgte er også vores to sogne-
præster Ulrik Pilemand og Jeanne von Benzon 
medlemmer af rådet.

RÅDET HAR KONSTITUERET SIG SOM FØLGER:
Formand Niels Worm
Næstformand Poul Henning Poulsen
Kontaktperson (f. ansatte) Poul Henning Poulsen
Kirkeværge Carsten Demant Jørgensen
Kasserer Torben Müller

Tibirke Menighedsråd holder sine møder i Gretely, der 
ligger lige ved siden af kirken. I et vist omfang vil der 
også blive fællesmøder med Vejby. Dette vil annon-
ceres på hjemmesiden, når dagsorden lægges op.

Organist Michael Bojesen spiller stemningsfuld og 
meditativ musik på orgel og klaver. 

Der medvirker ligeledes en solist.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
20.2    20.3    24.4    15.5

MEDITATIVE TORSDAGSTONER

SOLISTER 
TORSDAG 20.2 - OBOIST METTE TERMANSEN  

Mette Termansen er freelance oboist, og spiller jævnligt med 
alle de danske symfoniorkestre som Det kgl. Kapel, Underhold-

ningsorkestret og DR Symfoniorkestret.

TORSDAG 20.3 -  ARSIS TRIO 
Trioen med sopran Therese Harris Buus Nielsen, pianist/orga-
nist Alexander Bak-Hansen og cellist Torbjørn Eika Jørgensen - 

har specialiseret sig i at spille klassisk meditativt musik. 

TORSDAG 24.4. - VOKALGRUPPEN “LYSETONER"
4 unge sangere som alle har sunget i Sankt Annæ Pigekor, 

synger stemningsfuld vokal musik. Gruppen består af Livia 
Clausen, Ingrid Bojesen, Hilde Brand og Enya Higgins. 

TORSDAG 15.5.- GUITARIST JONAS EGHOLM 
Den unge guitarist har modtaget et væld af priser og æres-
bevisninger. Bl..a. blev han “Årets P2 Talent” i 2023, og i 2020 

var han Sonningprisens Talentprismodtager.



STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00
Kontakt: Inge Rasmussen på ingerasmussen20@gmail.com

OBS:
kontingent

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

STRIK DÅBSKLUDE
TIRSDAGE KL. 10-11.30  I  SOGNEGÅRDEN 

 18/2 - 18/3 - 20/5 - 17/6
Det er superhyggeligt og skaber stor glæde hos dåbs-
forældre! Der er også mulighed for at strikke andre ting.

Kontakt Jeanne von Benzon /  jgvb@km.dk  /  2491 7970

LYSGUDSTJENESTE MED GOSPELKORET 'Corallerne'  /  Vejby kirke
Fredag den 14. marts kl. 19.30

MEDVIRKENDE:  GOSPELKORET CORALLERNE   /  DIRIGENT BIRTHE PAULSEN  /  
PIANIST HENRIK PAULSEN   /   SOGNEPRÆST ULRIK PILEMAND

Koncerten er for hele familien  - og efter koncerten vil der være kaffe/sodavand og snacks i tårnrummet. 
Gratis entré H Hjertelig velkommen / Arr.: Vejby Menighedsråd og Vejby-Tisvilde Luthersk Mission

Læsekreds I
HAR DU LYST TIL AT LÆSE 
BØGER? 
Så er du velkommen i vores 
LÆSEKREDS, som for tiden består 
af  7 medlemmer. 
Vi må være op til 10 deltagere i 
følge bibliotekets anvisning og vil 
derfor invitere nye medlemmer til 
spændende læsning og samtaler 
om nye bøger. 

Vi mødes én mandag 
formiddag hver måned 
kl. 10-12 i Sognegården i Vejby.
Skal du være med, så kontakt

Mie Bauditz 
mie.bauditz@gmail.com
Tlf. 51927405

K Y N D E L M I S S E 

MUSIK
    GUDS
TJENESTE

Sæt dig godt til rette - luk øjnene – træk vejret dybt og lad den larmende 
verden udenfor forsvinde. Det er nemlig tid til en smuk og helt særlig ople-
velse, når vi med en musikalsk og meditativ lysgudstjeneste fylder kirken 
med kormusik, lystænding, bøn og refleksioner fra prædikestolen.

Medvirkende: 
Vejby -Tibirke Kammerkor og 3 musikere 

under ledelse af organist Michael Bojesen

En kyndelmisse
aftensang i Vejby kirke

Søndag d. 2. feb.
kl. 19.30

Liturg: Holger Lissner & 
Ulrik Pilemand

Lyset skinner i mørket
Tekst og musik 

af Holger Lissner og Michael Bojesen 

Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand 
Niels Worm
Tlf.: 2321 5314
nielswormtibirke@gmail.com

Næstformand 
Poul Henning Poulsen 
pohppohp@gmail.com

Kirkeværge
Carsten Demant Jørgensen
carsten@demantjorgensen.dk

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2025
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 17.00 på 
følgende datoer: 05.02. - 05.03. - 02.04 - 07.05. - 04.06 - 06.08 - 
03.09 - 01.10. - 05.11 -03.12. (Fællesmøde Vejby-Tibirke).
 
Der kan forekomme ændringer, så følg med på hjemmesiden, 
hvor også dagsorden og referat kan findes..

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Film i Sognegården
24. 1 • 7. 2 • 28. 2 • 28.3 • 11.4
 Filmen vælger præsten - den er go'! 

Efter filmen er der et glas og lidt mad, mens vi
snakker om filmen.  Alle er velkomne.

Fredage kl. 19.00

Tibirke Menighedsråd har konstitueret sig
Tibirke menighedsråd har valgt at arbejde videre 
med de i alt fire medlemmer (ud af seks), der eft-
er en ekstraordinær valgrunde d. 8. oktober er ble-
vet valgt til rådet. Ved første valgrunde blev der kun 
valgt et medlem. Rådet er valgt for en 4årig peri-
ode.
Foruden de fire folkevalgte er også vores to sogne-
præster Ulrik Pilemand og Jeanne von Benzon 
medlemmer af rådet.

RÅDET HAR KONSTITUERET SIG SOM FØLGER:
Formand Niels Worm
Næstformand Poul Henning Poulsen
Kontaktperson (f. ansatte) Poul Henning Poulsen
Kirkeværge Carsten Demant Jørgensen
Kasserer Torben Müller

Tibirke Menighedsråd holder sine møder i Gretely, der 
ligger lige ved siden af kirken. I et vist omfang vil der 
også blive fællesmøder med Vejby. Dette vil annon-
ceres på hjemmesiden, når dagsorden lægges op.

Organist Michael Bojesen spiller stemningsfuld og 
meditativ musik på orgel og klaver. 

Der medvirker ligeledes en solist.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
20.2    20.3    24.4    15.5

MEDITATIVE TORSDAGSTONER

SOLISTER 
TORSDAG 20.2 - OBOIST METTE TERMANSEN  

Mette Termansen er freelance oboist, og spiller jævnligt med 
alle de danske symfoniorkestre som Det kgl. Kapel, Underhold-

ningsorkestret og DR Symfoniorkestret.

TORSDAG 20.3 -  ARSIS TRIO 
Trioen med sopran Therese Harris Buus Nielsen, pianist/orga-
nist Alexander Bak-Hansen og cellist Torbjørn Eika Jørgensen - 

har specialiseret sig i at spille klassisk meditativt musik. 

TORSDAG 24.4. - VOKALGRUPPEN “LYSETONER"
4 unge sangere som alle har sunget i Sankt Annæ Pigekor, 

synger stemningsfuld vokal musik. Gruppen består af Livia 
Clausen, Ingrid Bojesen, Hilde Brand og Enya Higgins. 

TORSDAG 15.5.- GUITARIST JONAS EGHOLM 
Den unge guitarist har modtaget et væld af priser og æres-
bevisninger. Bl..a. blev han “Årets P2 Talent” i 2023, og i 2020 

var han Sonningprisens Talentprismodtager.



I Vejby Sognegård har vi løbende hold 
med Babysalmesang (0-1år) og Kirke-
rytmik (1-3år).

Kontakt  kirkesanger Trine for nærmere 
info: trine.schousen@gmail.com

KIRKERYTMIK

BABYSALME-
SANG &

I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
Februar

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 2. 4.s.e Helligtrek.
19.30 Kyndelmisse
Lysmesse med kor.

Liturg: Holger Lissner
9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 9. S.s.e Helligtrek. 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 16. Septuagesima 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 20. 14.00 Gudstj. Trongården
19.30

Meditative Torsdagstoner
Jeanne von Benzon

Søndag 23. Seksagesima 11.00 9.30 Jeanne von Benzon

Marts
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Lørdag 1. 10.00 Dåbsgudstjeneste 
(Hvis tilmeldte) Jeanne von Benzon

Søndag 2. Fastelavn 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Søndag 9. 1.s.e.fasten 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Fredag 14.
19.30

Lysgudstjeneste med 
'Corallerne' Arr. med LM

Ulrik Pilemand

Søndag 16. 2.s.e.fasten 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Torsdag 20. 14.00 Gudstj. Trongården
19.30

Meditative Torsdagstoner
Jeanne von Benzon

Søndag 23. 3.s.e.fasten 11.00 9.30 Jeanne von benzon

Søndag 30. Midfaste 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

April
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 6. Mariæ Bebudelse 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 13. Palmesøndag 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 17. Skærtorsdag
17.00 Gudstjeneste med

efterfølgende påskemåltid 
Sognegården OBS: tilmelding

Ulrik Pilemand

Fredag 18. Langfredag 11.00 9.30 Jeanne von Benzon

Lørdag 19. Påskelørdag 19.30 Påskelørdagsandagt Jeanne von Benzon

Søndag 20. Påskedag 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Mandag 21. 2. Påskedag 9.30 Ulrik Pilemand

Torsdag 24. 14.00 Gudstj. Trongården
19.30

Meditative Torsdagstoner
Jeanne von Benzon

Søndag 27. 1.s.e.påske 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag…

KOM & VÆR MED
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Den opbakning, vi har haft og har, er uundværlig både 
i form af vores tilskuere men især også alle de frivil
lige, som gør en kæmpe forskel for VTF”, siger Jesper 
Christiansen.

Den tidligere landsholdsmålmand indledte sit træner
virke i VTF med Jonas Thomsen som makker i som
meren 2023. Første sæson gav oprykning til Serie 1 
for første gang i klubbens historie. Og trænerteamet og 
klubbens ledelse har ambitioner om at bringe projektet 
videre:

”Personligt har jeg mange drømme for klubben og 
truppen, og jeg er sikker på, der ligger mange sjove 
og spændende udfordringer forude, og dem glæder jeg 
mig til at opfylde. Sidst, men ikke mindst så er VTF en 
klub, jeg elsker at være en del af. Det sammenhold, der 
er i klubben, er unikt, og noget vi skal gøre alt for at 
bevare,” siger cheftræneren og fortsætter:

”Jonas og jeg supplerer hinanden rigtig godt, og jeg 
sætter stor pris på det samarbejde, vi har. Og så er han 
god til at holde mig lidt nede, når mine ambitioner og 
krav får lidt for store armbevægelser! Samtidigt tror jeg 
også på, at de høje ambitioner gør, at holdet kan rykke 
sig endnu mere. Jeg kan ikke vente, til vi starter forbe
redelserne til forårets vigtige kampe.

Jonas 
Jonas Thomsen nærmer sig efterhånden 10 år som en 
del af trænertemaet for VTFs bedste spillere og har 
således været med helt fra Serie 4 til Serie 1.

”For mit vedkommende var det let at sige ja til endnu 
en forlængelse. Klubben er et skønt sted at være. Og ud
viklingsmulighederne for truppen er stadig store. Jeg er 
sikker på at JC og jeg stadig kan flytte barren for spiller
ne og klubben. Vi nyder begge det sportslige og sociale 
aspekt i klubben. JC og jeg går godt i spænd og sparrer 
rigtig godt sammen. Så vi ser frem til flere gode oplevel
ser med de lilla trøjer,” lyder det fra Jonas Thomsen.

Vejby-Tisvilde Fodbold

Den tidligere landsholdsmålmand Jesper Christiansen har forlæn-
get sin aftale, så han og Jonas Thomsen står i spidsen for de bedste 
spillere i VTF foreløbig frem til sommeren 2026. Foto Per Kjærbye

Generalforsamling og Hjælperfest
VejbyTisvilde Fodbold inviterer til den årlige general
forsamling lørdag 22. februar 2025 kl.17.00 i Tisvilde 
Idrætshus. Her kan du høre, hvad der er sket i 2024, 
og hvad planerne er for 2025. Samt stille spørgsmål og 
deltage i valget af bestyrelsesmedlemmer. 

Efter generalforsamlingen holder vi fra kl. 18.00 den 
årlige hjælperfest. Invitationer er sendt ud til trænere, 
ledere, hjælpere i kiosk m.v. samt de, som hjalp med 
juletræssalget – og andre støtter af klubben. 

Trænerduo forlænger
VejbyTisvilde Fodbold kan med stor glæde meddele, 
at vi allerede nu har forlænget aftalen med trænere for 
herre senior 1, Jesper Christiansen og Jonas Thomsen. 
Så de er i klubben mindst til sommeren 2026. Den 
nuværende aftale, der blev indgået sidste vinter, løb til 
sommeren 2025.

Jesper
”VejbyTisvilde er blevet en stor del af mig allerede, så 
da jeg blev spurgt, om jeg ville forlænge endnu en sæ
son, var det uden at tøve et stort JA fra mig. Jeg er ble
vet så grebet af projektet og de udviklingsmuligheder, 
der er i klubben både på og uden for banen.  
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VTF U13 til U17 modtog 5.000 kr. fra Vejby Oktoberfest, mens der ligeledes var 5.000 kr. til de yngste spillere på U6-7.

Seniortruppen
Seniortruppen er i fuld gang med forberedelserne til 
forårssæsonen. Der trænes i Græsted tirsdage og tors
dage fra kl.19.30, indtil det bliver muligt at komme på 
græs i Vejby. Der er tilrettelagt en stribe træningskam
pe samt en træningsweekend.

Sæsonstart i Serie 1 er allerede lørdag 15. marts med 
lokalopgør mod Frederiksværk. Efter planen i Vejby, 
men det er meget usandsynligt, at der kan spilles på 
græs her. Så kampen kan enten blive flyttet til Græsted 
eller rykkes til et senere tidspunkt på året.

Vi ser ellers frem til at indvie den ny tribune, “Benny 
Jensen Tribunen”, med plads til 48 tilskuere – så snart 
vi kan spille på opvisningsbanen i Vejby. 

Kom og syng med! 
VTF fået henvendelse fra Kor og Musik i Tisvilde om 
et samarbejde, hvor vi indøver fodboldsange.  Første 
øveaften 29/1 kl.19.00 og vi fortsætter 5., 19., 26. febru
ar samt 5. marts. Skriv til: fodbold@tisvildekoret.dk, 
hvis du gerne vil deltage eller vide mere. Alle, primært 
fra 14 år og opefter, er velkomne. 

Projektet er støttet af Kulturrådet i Gribskov 
Kommune. Korleder er Esben Frank. I skrivende stund 
er det ikke afgjort, om øveaftenerne bliver i foredrags
salen på skolen i Tisvilde eller i Sognegården i Vejby. 

Vi håber at samle 15-30 deltagere i et flot kor! Og 
kommer det til at lyde godt, håber vi at kunne arrangere 
en mindre optræden senere på foråret. 

Bolden ruller
Som nævnt andet sted vælger Herre senior 12 fortsat 
at træne i Græsted, da kunstgræsbanen i Vejby ikke 
er egnet til spil på højere niveau. Vi venter spændt på 
melding fra Gribskov Kommune om at få forbedret 
banen, så den kan anvendes for alvor i form  af et andet 
græstæppe og en løsning omkring det såkaldte infill. 

Veteraner +45  og 60+ foretrækker græs i Tisvilde, 
når det er muligt. Alle øvrige hold træner på kunst i 
Vejby eller rykker ind i Vejbyhallen, indtil det er mu
ligt igen at komme på græs. 

Har du spørgsmål om hold og træningstider? Skriv 
til os på vtf@outlook.dk eller ring til formanden på 
40147398. 

Tak til Oktoberfesten
VejbyTisvilde Fodbold siger tak til Vejby Oktoberfest 
for den fornemme støtte ved uddelingen af overskud 
fra den seneste fest i Vejby Hallen.  

VTF modtog i alt 35.000 kr til ungdom, kvinde og 
herre senior. 

Vi vil også gerne takke de mange, som igen støttede 
VTF ved at købe juletræ i Tisvilde eller Vejby.  
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Stjernehimlen 
netop nu af Michael Quaade

Spændende objekter på vinterhimlen

Størrelsen på planeter og stjerner
Umiddelbart ligner nattehimlens stjerner og planeter 
hinanden. Den største synlige forskel er lysstyrken, 
men det er først og fremmest, fordi vi ikke kan se de 
store forskelle, der er i deres afstand fra os. I virkelig
heden er selv de nærmeste stjerner meget længere væk 
end de fjerneste planeter i Solsystemet, og de mindste 
stjerner er større end de største planeter. Både bille
derne og tabellerne over klodernes diametre viser seks 
forskellige typer planeter og stjerner. Den største klode 
på ét billede er gentaget som den mindste på det næste 
billede, som er i et mindre størrelsesforhold. Hvis alle 
billederne skulle være i samme størrelsesforhold, ville 
de største stjerner fylde 300.000 gange så meget som 
de mindste planeter.

1 – De små klippeplaneter
De små klippeplaneter er på størrelse med Jorden eller 
mindre. De er lavet af klippemateriale og har en fast 
overflade, så man kan stå på dem. Det er de planeter, 
der er tættest på Solen. Planeterne lyser ikke selv. Vi 
kan kun se dem, fordi de belyses af Solen.

2 – De store gasplaneter 
Længere ude fra Solen findes de fire store gasplaneter. 
De er mellem fire og 11 gange større end Jorden. Som 
navnet antyder, er gasplaneter opbygget af gasser som 
brint og helium, og de har ingen fast overflade.

3 – De små stjerner
Langt de fleste stjerner er af den type, som her kaldes 
små stjerner. De kaldes også dværg eller hovedserie
stjerner. I modsætning til planeterne lyser stjernerne 
selv, fordi de danner energi inde i deres kerneområde. 
Herinde er temperaturen og trykket tilstrækkeligt højt 
til, at brintkerner kan sammensmelte – fusionere – til 
heliumkerner. Inde midt i Solen er temperaturen om
kring 15 millioner grader. Hvert sekund omdannes 600 
millioner ton brint til helium i Solen. Alle små stjerner 
får energi til deres lys ved, at brint omdannes til helium 
i deres kerneområder. Omkring 90% af alle stjerner er 
mindre end Solen, men de fleste af dem, vi kan se på 
nattehimlen med det blotte øje, er større end Solen. 

Wolf 359 er en af de mindste og lyssvageste stjer
ner, vi kender. Dens lysstyrke er kun en tusindedel af 
Solens. Den kaldes for en rød dværg, fordi den er lille 
af en stjerne at være, og den lyser rødt, mens f.eks. 
Solen lyser gult. Farveforskellen skyldes, at de har for
skellige temperaturer. Wolf 359 er koldere end Solen 
og lyser med et mere langbølget, rødt lys.  Sirius er 
større og tungere end Solen og lyser derfor kraftigere. 
Dens lysstyrke er omkring 25 gange Solens. Den lyser 
hvidt, fordi den er varmere end Solen, omkring 10.000 
grader mod Solens knap 6.000.

4 – Kæmpestjernerne
Kæmpestjernerne har omdannet al brinten i kerneområ
det til helium. De omdanner brint til helium i et område 
udenom kerneområdet, der er formet som en kugleskal 
med stjernens kerne indeni. Denne struktur kaldes en 
skalkilde, fordi energikilden er formet som en skal.

Solen og Jorden i samme størrelsesforhold. Solens diameter er 
109 gange Jordens. Billedet af Solen stammer fra Solar Dynamics 
Observatory rumsonden i oktober 2014. Foto: NASA. Jorden er sat 
på af Michael Quaade.

Jorden

Solen
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5 – Superkæmpestjernerne 
Superkæmpestjernerne findes i et bredt interval i stør
relse og temperatur. De er meget lysstærke, fra 1000 
til over en million gange så lysstærke som Solen. 
Deres energi stammer både fra en skalkilde, hvor brint 
omdannes til helium ligesom i kæmpestjernerne, og 
omdannelse af helium til kulstof, ilt og andre tungere 
grundstoffer i kerneområdet. En blå superkæmpe som 
Rigel er ”kun” dobbelt så stor som kæmpestjernen 
Aldebaran, men lyser meget kraftigere. Aldebarans 
lysstyrke er lidt over 400 gange Solens, mens Rigel 
lyser 50.000 gange kraftigere end Solen, altså over 
1000 gange så kraftigt som Aldebaran. Det skyldes, at 
den er meget varmere. Den høje temperatur bevirker, 
at dens lys både bliver kraftigere og mere kortbølget. 
Vores øjne opfatter kortbølget lys som blåt, mens det 
mere langbølgede lys ses som rødt. De røde superkæm
per som Antares og Betelgeuse lyser lige så kraftigt 
som Rigel, selv om de er kolde og røde. Det er fordi, 
de er så store og derigennem har en stor overflade, som 
deres lys kan udsendes fra.

6 – Hyperkæmpestjernerne 
Hyperkæmpestjernerne er meget lysstærke og sjældne. 
De har ligesom de røde dværge sjældent navne som 
f.eks. Sirius og Betelgeuse. Det skyldes, at de er svære 
at få øje på uden store kikkerter, så de kom ikke med, 
da stjernerne fik navne, inden kikkerter blev taget i 
brug. Næsten alle stjernenavne stammer fra tiden, læn
ge før astronomerne begyndte at bruge kikkerter. De er 
så sjældne, at de findes meget spredt i Universet. Der er 
ikke nogen af dem i nærheden af os, så vi ser dem ude 
i meget store afstande, og de ser derfor svage ud, selv 
om de lyser meget kraftigt. En væsentlig grund til, at 
de er så sjældne er, at en hyperkæmpestjerne lyser så 
kraftigt, at den kun kan lyse i få millioner år, før den 
har opbrugt sit brændstof af atomkerner, der kan del
tage i fusionsprocesser.

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 
MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING
•  Gratis gennemgang af dit 
 nuværende testamente
•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER
•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605
Hjemmekontor: 
Væverlodden 15, 
3220 Tisvildeleje

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S
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Størrelsesforholdene for planeterne i Solsystemet og et 
udvalg af typiske stjerner. Computergrafik: Dave Jarvis.
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1. Små klippeplaneter 

Merkur: 
Mars: 
Venus: 
Jorden:

2. Store gasplaneter 
Neptun: 
Uranus:
Saturn: 
Jupiter:

3: Små stjerner 
Wolf 359: 
Solen: 
Sirius:

4. Kæmpestjerner 
Pollux: 
Arcturus: 
Aldebaran:

5. Superkæmpestjerner 
Rigel: 
Antares: 
Betelgeuse:

6. Hyperkæmpestjerner 
Mu Cephei: 
VV Cephei A: 
VY Canis Majoris:

TABEL OVER KLODERNES DIAMETER

Åbent hus i observatoriet
I de kommende to måneder er der åbent hus  
i WiethKnudsen Observatoriet lørdagene 
8. og 22. februar samt 8. og 29. marts.
Heldigvis når vi at holde åbent hus 29. marts,  
inden vi igen bliver plaget af sommertid fra 
den følgende søndag morgen. 

Facebook
Se observatoriets facebookside:  
facebook.com/wiethknudsenobservatoriet 
om eventuelle aflysninger på grund af vejret.
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og det er vi ret stolte af - når vi nu selv skal sige det.

 

Det handler om at gøre sig umage
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Sædvanligvis er det havens fugle, vi plejer at omtale 
på denne side. Vi gjorde en undtagelse for nogle numre 
siden, da ræven fik plads på siden, og på en måde er 
det jo også havens fugle, der er årsag til de firbenedes 
besøg, for hvor der er noget at spise, der får man besøg 
af sultne fra dyreverdenen, uanset antallet af ben. Og 
da vi fodrer fugle med mange forskellige lækkerier, så 
har vi også tit besøg af de firbenede, og den, vi oftest 
ser, er egernet. Far og mor og børn, og vi har endda 
flere familier på besøg og kan efterhånden kende de 
forskellige. 

Når man vil betragte dyreverdenen, så er det en åben
bar fordel, at dyrene er dagaktive, hvilket egernet er. 
De fleste andre firbenede arter er fortrinsvis nat-aktive, 
som ræven, muldvarpen, pindsvinet m.fl.

Men egernene ligner mennesket. De sover om natten 
og er aktive, når det er lyst, hvilket fremmer mulighe
derne for at iagttage dem, når de i fuldendt balance går 
eller ”flyver” rundt på foderstederne, hopper i perfekte 
svæv fra træ til træ eller indtager akrobatiske stillinger 
for at få noget i maven.

Egernet er et charmerende væsen med sin røde pels 
og den røde, buskede hale, der er ligeså lang som krop
pen, og som den krummer op langs ryggen, når den 
sidder stille. I bevægelse er halen strakt bagud som 
balancestang. Egernet har et charmerende fjæs med 
store øjne, en kort snude og lange, smalle ører med hår
duske. Derudover har den alle gnaveres fællestræk, de 
meget store og kraftige fortænder, som den bearbejder 
føden med i et forrygende tempo. 

Havens nødder og valnødder skal man sørge for at 
plukke, inden egernene får lyst til dem. I løbet af ingen 
tid kan de tømme hasselnøddebusken. Til gengæld kan 
man så i sit eget tempo lægge hasselnødder ud til dem i 
løbet af vinteren, det er guf for egernet,  ligesom jord
nødder og solsikkekerner fra foderstoffen.

Egern bor i reder højt oppe i nåletræer, ofte i nærhed 
af mennesker, så derfor stikker de ikke af, når de ser os, 
men nøjes med at klatre lidt højere op i træet og ud
støde små, skarpe advarselsbjæf. 

De parrer sig sidst på vinteren og får et kuld unger 
cirka 40 dage senere, og efter et par måneder begynder 
de små at komme med på foderturen sammen med mor 
og far, og så går den vilde jagt, op og ned ad træstam
mer og i vild flugt over græsset, - morsom og charme
rende underholdning!

Havens firbenede akrobat
Tekst og fotos af Susanne Borup

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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Vi velkommer et nyt aktivt år! 
Ramløse Spejdere har haft et meget spændende og ak
tivt år i 2024. 

I februar fik vi en ny gruppeleder, Niels, og sagde 
pænt farvel til vores gamle gruppeleder, Rasmus. 

Vi nød en fin grupperådstur, hvor vi lavede 
”Stormester” spejderløb og hyggede med god mad om 
aftenen. 

I foråret har vi i grenene været på kanoture, tur til 
BonBonland og en masse andre spændende ture. 

I oktober inviterede vi traditionen tro gæster, hvis de 
turde, til ”Halloween – horrorwalk” på spejdergrunden, 
som med 300 gæster var en stor succes. 

I december var vi på en fælles juletur i hele gruppen, 
med juletræ, julemad og gaver. 

2025 starter vi d. 5. januar med vores traditionsrige 
nytårsvandring på 5 km i naturen, hvor vi får snakket, 
hygget og sagt godt nytår til hinanden. 

Endnu en grupperådstur er planlagt i februar, og for
året kommer igen til at bugne af en masse aktiviteter. 
Junior/trop er blandt andet i gang med de store forbere
delser til deres sommerlejr til Kandersteg, Schweiz. 

Går du rundt med en lyst til at være en del af et fæl
lesskab, som vægter venskab og det sociale højt samt 

elsker at være ude i naturen, lave bål, mad over bål, 
snitte med kniv, sove i telt og meget meget andet, er du 
velkommen hos Ramløse Spejdere. Se mere på vores 
hjemmeside: www.Ramløsespejder.dk
Vi glæder os til 2025!

Christina Kruse (KRUSE i daglig tale),
Mini-spejderleder

Ramløse Spejder

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde
Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12
Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 
Zoneterapi/Fodmassage





38

Syv spørgsmål til en tisvilder
En ny uge er under opsejling og begynder med rusk og 
råt vejr. De visne blade har søgt beskyttelse sammen i 
bunker ved hushjørner og andre steder, hvorfra de ikke 
kan komme væk. Det er ikke en dag til at cykle i, med 
mindre man intet alternativ har. Vi trodser klimakam
pen og sætter os ind i den motoriserede og triller med 
40 og 50 km i timen ned ad Hovedgaden. 

Vi skal i dag besøge en Tisvilder, hvis familie i ge
nerationer har boet i byen helt tilbage til den tid, hvor 
fiskeri næsten var det eneste erhverv, man kunne have. 
Den, besøget gælder, har været borte fra byen i en del 
år, men er vendt tilbage til hjemegnen for nogle år 
siden, og hvis man ikke vidste det, kunne man i den 
sidste Ugepost læse sig til det, for der var et stort bil
lede af hende. 

Billedet smykkede en artikel om hendes kamp for 
lokal trafiksanering, en kamp, som man på afstand har 
kunnet følge, hvis man oppe på Kildevejen drejede til 
venstre i den nye rundkørsel ned ad Tibirkebro i ste
det for at køre ligeud hen til Tkrydset ved Vejbyvej. 
På Tibirkebrobakken har vi i et par år ved jule og 
sommerferietid kunnet se forskellige skilte, som har 
bedt bilisterne om hensyntagen og overholdelse af 
hastighedsbestemmelserne. Hvad, der har været skjult 
for offentligheden, er de utallige skriftlige henven
delser til kommunen, som hun med stor stædighed 
har anmodet om hjælp til at løse problemet, for det 
er ikke alle, der retter sig efter henstillingerne! Og i 
denne uge kunne Ugeposten så afsløre, at nu sker der 
noget, hjælpen er på vej.

Alt det skal vi høre nærmere om, når vi nu på vej ad 
Tisvilde Bygade kører forbi skolen med 40 km/t. 
Nede ved Bymosen skifter Bygaden navn til Tibirkevej 
efter landsbyen Tibirke, der tidligere var et selvstæn
digt samfund. Nu er den en del a 3220 Tisvildeleje, for 
i mange år har Lejet og Tisvilde og Tibirke været én 
sammenvokset enklave. I Tibirke må man igen sætte 
farten op til 50 km/t, og ved den gamle købmand 
Klint, som nu sælger brugte, trendy sager til indretning 
af hjemmet, drejer vi til venstre ind på Tibirkebro. Her 
går det opad, og mange bilister benytter sig af dette til 
at tage tilløb med bilen og overskride de tilladte 50 km. 
Enkelte er endog fuldstændig ligeglade og træder spee
deren i bund og fræser op over bakken, mens forældre, 
børn og hunde trykker sig ind til vejsiderne.

Fotograf: Susanne Borup
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Plakaterne, Christina har fremstillet og haft hængende på Tibirkebro

Fotograf: Susanne Borup

Her op til jul er der pyntet op med små juletræer med 
lys, som en hyggelig julevelkomst til Tisvilde/Tibirke, 
der samtidig kaster lidt ekstra lys over plakaterne med 
”Fast Christmas” med en streg over ”fast”. Ned med 
farten, signalerer de. Lidt oppe ad bakken skal vi dreje 
ind til Christina Bemmann, så er der ingen fare for, at 
vi kommer til at køre for stærkt! 

Straks vi parkerer, dukker en smilende Christina frem 
i døren og byder os indenfor i det 70 år gamle, solide 
murermesterhus, som hun købte for nogle år siden, 
hvor det så lidt slidt og træt ud, men, som ejendoms
mæglerne ynder at skrive: det ”giver rig mulighed for 
at sætte sit eget præg på ejendommen.” Og det må man 
sige, at Christina og hendes kæreste, Jakob, har taget 
til sig,  der er kommet et smukt istandsat og praktisk 
hus ud af det. Vi beundrer husets rustikke hygge, mens 
brændeovnen knitrer varme, og Christina laver kaffe og 
præsenterer hjemmebag, så vi næsten bliver flove. Og 
så fortæller Christina historien om vejen, som 24 fami
lier har 17 udgange til, og hvor trafikken de sidste par 
år er blevet tungere og voldsommere, og hvor biler og 
motorcykler ofte ræser forbi. Da der ikke er noget for
tov, så må gående og cyklende ofte springe for livet, og 
børn og hunde tilrådes at være ”i kort snor”! 

Christina har tæppebombet kommunen med skrivel
ser og forespørgsler, og nu har kommunen afsat over 
200.000 kroner til en løsning i 2025, og hun og de andre 
beboere på vejen håber nu på, at de i løbet af 2025 får 
en 2 minus 1vej, samt nogle bump og chikaner, så de i 
sikkerhed kan færdes ad Tibirkebro. ”Og det kan jo være 
med til at trække flere børnefamilier til,” som hun siger.

Megen ros har Christina fået for sin ihærdighed, selv 
fra kommunen, for nok har stædigheden været over
vældende, men det hele er gjort med ordentlighed og 
venlighed. TisvildeNyt tilslutter sig og ønsker Christina 
og vejen tillykke.
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1. Hvor kom du fra, inden Tisvilde 
 fik glæde af dig?
”Hvad skal jeg svare her, for jeg er ikke kommet 
nogle steder fra”, siger Christina med sit smittende 
smil og fortsætter med at fortælle, at hun og hendes 
familie har været i Tisvilde i generation efter gene
ration, som et af leddene i byens Gudmandsenslægt. 
Hendes mor og far købt i 60’erne ét af de nybyggede 
huse på Fogedgårdsvej, hvor Christina blev født. Men 
efter nogle få år dér flyttede familien til Horsens, 
da hendes fader fik nyt arbejde i Jylland. Christina 
måtte tage HundestedGrenåfærgen med moster og 
farfar, for mor havde ikke plads i sin Fiat 500 (den, 
hvor fordøren var hængslet i midten og åbnede om
vendt!!), for bilen var fyldt op med ting fra huset samt 
Newfoundlænderhunden Sara. Der gik fem år, inden fa
milien vendte tilbage til Tisvilde, nu med et ekstra fami
liemedlem, eftersom lillesøster, Rikke, var kommet til. 

2. Hvad bragte dig til Tisvilde?
Boligproblemet løstes ved, at forældrene købte 
Olskærvej 10 af mormor, Rigmor, som havde arvet sin 
onkel, Vilhelm Gudmandsen. I arven indgik to huse 
nederst på Olskærvej. 

Nu havde Christina nået en alder, så barndomsmin
derne står klarere i hukommelsen, og, som det fremgår 
herunder, fremkaldes billederne let årtier senere. 

Christina var tilbage, hvor hun var rejst fra, kom i 
Tisvilde Skole, fik ”hest i baghaven” og kunne stikke 
ad stien fra Olskærvej ud til Hans Olriksvej og besøge 
mormor nede på Hulvej.

Det var en lykkelig tid. Der var aldrig tid til at kede 
sig dér i den førdigitale tid, hvor skærme var noget, 
der sad på en bil. Klasselærer Ditte Obel gjorde, med 
sin kreative undervisning og masser af sang og teater, 
sit til, at det var sjovt at gå i skole!! Klassen var hjem
me hos Ditte en gang, og hun havde lavet huset om til 
en restaurant, hvor de så på skift lærte praktisk regning. 
Og blev mætte! Christina husker også Kirsten Nielsen, 
der læste ”Snøvsen” op, og hendes mand, Flemming, 
der stod for sløjd. Men dér, hvor der i dag er en sløjd
sal, der var i Christinas skoletid et iskoldt udendørs 
svømmebassin med udendørs omklædning i små båse.

”Men ellers var jeg hestepige, og jeg var ikke den 
eneste med hest i baghaven, vi var mange og red rundt 
alle vegne heroppe”, fortæller Christina, og man be
høver ikke høre længe på hende for at opdage, at det 
aldrig er gået af hende. 

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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Det begyndte allerede, da hun var 23 år med de to 
shetlandsponyer, ”Hans og Grete”, som en bekendt af 
hendes mormor havde i haven på Haredalen, og ”jeg fik 
mine første rideture, da min mor og far trak mig rundt 
ad Tibirkevej og Kastanie Alléen.” 

I Christinas fem år i Jylland blev Boller Rideskole 
omdrejningspunktet, og tilbage i Tisvilde blev det 
Laugø Rideskole og senere Helsinge Rideskole. ”Som 
mange af de andre var jeg sikker på, at jeg skulle være 
berider”, griner Christina og fortsætter ridefortællin
gen. Som 10-årig fik hun sin egen hest, shetlandspo
nyen, Bandit. Den havde ikke fået sit navn uden grund, 
men ”det betød ingenting for mig. Jo vildere, jo bedre! 
Det var et rent hestemenageri dengang, for mine venin
der, Maria Anphin, Tina Frydensberg og Sille Haugsted 
havde heste, og sammen med Tanja Prudinsky og 
Tanja Birkkjær kom vi hos Jeanette Westphal nede på 
Tibirkevej, hvor der også var heste og en lille rideskole. 

En dag red jeg på Bandit ned til Stuebjerggaard og 
bankede på og spurgte damen, der åbnede, hvor meget 
det kostede, at have sin hest opstaldet her. Den ældre 
dame, som hed Fru Lau, svarede: ”5 øre, men du skal 
selv passe ham før og efter skole!” 

”Det blev indledningen til mange års bekendtskab, 
først med Fru Lau, hun var som en anden farmor for 
mig, og jeg fik lov at lave ridestævne for alle byens 
hestepiger dernede. Siden, da Else og Palle Lyshøj 
overtog Stuebjerggaard, fyldte de staldene op med 
heste og lavede rideskole,  det var en fantastisk tid!” 
Christina fortæller, at Palle Lyshøj har hjemmeside, 
www.stuebjerggaard.nu, som rummer spændende 
Tisvildehistorier. Da vi er kommet hjem, kigger vi på 
hjemmesiden og finder bl.a. et sted, hvor han skriver: 

”Der var Christina, en lille ridetøs, som havde en lille 
hvid pony. Christina var kendt i hele Tisvildeleje, 
når hun kom galopperende på Bandit ned gennem 
Hovedgaden råbende: ”Af vejen, af vejen. Jeg kan ikke 
styre min hest”. Det kunne hun godt. Men hun nød, når 
folk sprang for livet.”

Efter 7. klasse måtte Christina som alle andre på 
Tisvilde Skole begive sig til Vejby Skole for at få de 
sidste tre skoleår med, og så småt begyndte den be
kymringsløse barnetid at være forbi. Man gik ikke læn
gere med mormor i hånden ned til molen og købte rød
spætter ved bådene eller red dagen lang. Lærerne Allan 
Børjesen og Søren Viltoft havde også lagt livets alvor 
ind på skemaet: man skulle i erhvervspraktik, vælge vej 
i livet, have arbejde og pligter. 

3. Hvad bestiller du i Tisvilde? 
Men arbejde var ikke helt ukendt for Christina, der al
lerede inden da havde haft sit første fritidsarbejde hos 
Toby Aagren, som havde en antikbutik over for bageren. 
Her var der en masse antikt sølvtøj, der skulle pudses! 
Senere fik Christina job på den anden side af gaden, i 
”Olifanten” ved siden af Thunebys Boghandel, hvor hun 
var opvasker, da Anne og Erik Kjærsgaard havde den. 
Senere overtog Just Damgaard ”Olifanten” og skabte 
sig herostratisk berømmelse med sin Olifantburger og, 
ikke mindst, med sin hjemmelavede burgerdressing, 
 og Christina steg i graderne og blev sat til at være 
hjælpekok. Da Just for lidt over et år siden døde, arvede 
Christina ”den hemmelige opskrift” på dressingen samt 
skiltet med olifanten, som John Anphin havde tegnet. 
”Og begge dele skal nok blive brugt på et tidspunkt”, 
siger Christina og ser yderst hemmelighedsfuld ud!? 

Christina med pony

Årstidens Blomster
Trine Norby - Blomsterdesign

tlf. 48791424
Vestergade 3, 3200 Helsinge

årstidensblomster.dk



42

Senere arbejdede hun på ”Tisvildelejecaféen”, mens 
Christian Mikkelsen havde den, og hun har også været 
rundt om ”Højbohus” (i dag Strandhotellet). 
Derfor var det ikke en uprøvet ung pige, der efter endt 
skolegang påbegyndte basisåret inden for det grafiske 
uddannelsesområde. Der var imidlertid ingen lære
plads at få efter basisåret, så Christina tog til England 
et lille års tid som ung pige i huset. 

Hjemme igen dukkede en læreplads op, og Christina 
påbegyndte sin uddannelse som grafiker på Teknisk 
Forlag bag Vesterbro i København. Så var det op og 
med 6.07 til København hver dag. Men det var spæn
dende år. ”Det var de år, hvor internettet dukkede op og 
fik stor indflydelse på mit fag. Og mobiltelefonen duk
kede op,” griner Christina og fortæller, at hun købte sin 
første Nokia på Vejbytanken, hvorfra Sonofon solgte 
mobiltelefoner,  og så fortaber vi os for en stund i 
snakken om teknologiens svimlende fremdrift i løbet af 
små 30 år!!

Det blev til seks år hos Teknisk Forlag, og de følgen
de år blev Christina i storbyen og arbejdede flere for
skellige steder som grafiker. Hun boede med veninden 
Cecilia Sejer i Saxogade, senere i skiftende lejligheder 
i storbyen. Tiden og årene med forskellige arbejdsplad
ser (Saluprint, Carli Gry, IC Companys) og boliger, 
venner og veninder løb først ud, da Christina mødte 
Michael, - og fik Bertram. 

Men selv om der stod København på visitkortet, 
bevarede Christina i udpræget grad tilknytningen til 
Tisvilde, som var og forblev mere end et fødested. 
Veninderne fra skoletiden var med hele vejen, og Tanja 
Prudinsky, Maria Anphin, Tanja Birkkjær og Line 
Hougaard dukker op i samtalen og kommer, for os som 
udenforstående, til at fremstå som en slags anker i en 
tid med mange skift og få holdepunkter.

Christina og Michael gik hver til sit, da Bertram 
var 1½ år. Hun boede nu i en andelsboligforening på 

Tanken om at flytte ”hjem til Tisvilde” havde rumlet 
med mellemrum, og i 2020 blev den rumlen til virkelig
hed, da hun købte huset i Tibirke. Huset var gammelt og 
ikke særlig godt vedligeholdt, men så er det jo godt, at 
såvel hendes tidligere mand som hendes kæreste, Jakob, 
begge er håndværkere og dygtige til at forvandle et 
gammelt skrummel af et hus til en hyggelig, funktionel 
og velisoleret rede. Christina selv er aldrig gået af vejen 
for at tage arbejdshandskerne på, så hun har så sandelig 
sin del af æren for, at der i dag står et smukt hus, hvor 
Christina også arbejder som alternativ behandler.

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
 i Tisvilde? 
Christina er med egne ord ”kommet hjem”, og kaster 
sig straks over arbejdet med at få Tibirkebro gjort tra
fiksikker. Hun kommunikerer i et par år jævnligt med 
kommunen, politiet, lokalrådet, mens hun selv laver og 
sætter sine alvorlige skilte med et humoristisk anstrøg 
op langs vejen. Hun bed sig så godt fast i haserne på 
myndighederne, at 2025 forhåbentlig resulterer i, at ”vi 
på vejen kan holde en vejfest for at fejre en trafiksikker 
Tibirkebro”, fortæller en tydelig glad og stolt Christina.

Men det er ikke det eneste hun har haft tid til. Byens 
”indenturisterneankommerfest”, Tisvildeleje går i 
fisk, har hun været med til at puste liv i, og ”Fisken” 
kan i juni måned fejre 30års jubilæum med Christina 
som kasserer, PR og marketingansvarlig sammen med 
en ny, aktiv bestyrelse, der varsler ”nye, lokale tiltag”. 
Det er ikke gået ubemærket hen, at Christina er flyttet 
tilbage!!

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Christina bobler næsten over for at få det hele med, for 
der er MEGET, hun synes om i Tisvilde: ”at vi har en 
by, som ikke lukker om vinteren, men har åbne for
retninger med købmand og bager i spidsen, caféer, bio

Mormor Rigmor i badedragt

Østerbro, hvor også Maria Anphin 
boede, men fik senere en 3-værel
ses i Randersgade. Hun startede sit 
eget grafiske firma og tegnestue, 
samtidig som hun, af økonomi
ske årsager, fortsat havde arbejde 
i store tøjfirmaer, Cottonfield, 
Diesel og By Malene Birger. 

Bertram begyndte i skole 
på Østerbro, og imens brugte 
Christina de penge, som en ”for
nuftig pige” ville have sat ind på 
en pensionsopsparing, på at tage 
uddannelse som massør og zonete
rapeut, fordi hun følte, at hun var 
kommet til et punkt i tilværelsen, 
hvor hun har lyst til at sprede sine 
talenter ud, og lade det grafiske 
dele tiden med et job, hvor hun 
kunne arbejde med mennesker. 



43

graf, musik, fællesspisning og en masse dødspændende 
initiativer, som man kan nyde godt af. Og så bliver jeg 
så glad hver gang, jeg ser seriøse nytilflyttere ombygge 
deres huse, så de bevarer meget af det originale. Se 
bare kroen eller huset på hjørnet af Hotelbakken. Det 
glæder mig”, siger Christina.

Hun glemmer ikke at nævne skov og strand, hvor hun 
ofte rider eller går. ”Jeg elsker at være flyttet hjem”, 
udbryder hun nok en gang, ”gå ned handle og høre et 
”hej Christina”, sludre lidt, inden jeg kører hjem.” Hun 
sidder og smiler lidt for sig selv, og flækker så med et 
typisk Christinagrin og tilføjer, at hun glæder sig til, at 
højskolen er begyndt at komme på banen og henvende 
sig til andet end pensionister, og hvad kan det ikke 
blive til, nu der kommer en ny forstander? Nyt smil: 
”Og så er jeg så glad over at være tæt på mine forældre 
og min moster”.

6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
Som flere andre har udtalt på disse sider, så mener 
Christina ikke rigtig, at der er noget værste, eller må
ske at det ikke er værd at smide ud i det åbne, for som 
hun med ét af talrige store smil siger, ”jeg gider slet 
ikke gå ind i det dér med Musik i Lejet!!”

”Der er nok af negative udsagn og nedrakning på de 
sociale medier,  skal vi ikke lade det blive dér”, siger 
Christina, og lader os vide, at hun da helt bestemt har 
meninger om ting og sager i sin by, men det er ikke 
altid nødvendigt ved enhver given lejlighed at smide 
omkring sig med ting, man IKKE kan lide!! Hver ting 
til sin tid. 

Men hvis der var noget, hun kunne ændre, og som 
har optaget hende, så er det parkeringen i Hovedgaden 
samt den underlige indkørsel til den store Pplads ved 
stranden. Sin vane tro, har hun selv prøvet at gøre no
get ved det og har sendt et forslag til Lokalrådet.

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Christina siger med alvor i stemmen, ”at jeg respekte
rer behovet for fornyelse, men det er faktisk også godt, 
at noget står stille.” Hun håber, at den gamle, fredede 
station må blive stående og allerhelst være et ”byens 
samlingspunkt, lokalcenter, fælleshus”, som kan blive 
brugt til at komme hinanden ved, så vi kan bevare 
byens grundlag og ånd som modvægt til alt det flag
rende og holdningsløse, siger Christina som, med det 
ene ben i fortiden og det andet i fremtiden, indrammer 
nutiden. 

Christina er én, der vil noget med sig selv og med 
det samfund, hun er en del af. Hun kan slet ikke lade 
være, siger hun med et smil på et tidspunkt undervejs i 
samtalen, og da vi er færdige med samtalen, har pakket 
og sagt tak og farvel, får vi også lige smilet én gang til, 
inden vi drejer rundt om gavlen og slutter vores besøg 
hos én af dem, der er med til at holde liv i Tisvilde.

SB + EB
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Vertikal vandring i skov 
og krat Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

De fleste gangmotionister foretrækker stranden frem 
for skoven. Hvad kan det mon skyldes? Frygten for at 
fare vild inde i den dybe skov, måske – eller fascineres 
du af at kunne følge horisontlinjen, mens du går? Giver 
det tryghed og albuerum til havet og himlen? Nogle får 
klaustrofobi af en tæt og tyngende skov, der li’som luk
ker sig om én. 

Horisontal vandring eller vertikal?
Vores for nylig afdøde sanger, digter og guitarist, 
Johnny Madsen, siger om horisontkigget (kick’et), at 
det løfter drømme, tanker og associationer mod him
len. De flyver som et fugletræk hid og did, hvorimod 
skoven tynger og omklamrer. Han foretrak altså det 
åbne flade marsk- og strandlandskab på Fanø, hvor han 
havde valgt at slå sig ned de fleste af sine leveår. Selv 
foretrækker jeg det vertikale udsyn med himmelstræ
bende trækroner på baggrund af det azurblå tæppe i 
det høje. Derfor er de udvalgte fotos, til at supplere 
dette lille naturindspark, taget på højkant. Dog vil jeg 
indrømme, at den bedste tid for mig at gå tur i skoven, 
faktisk er marts/april, inden bøgen springer ud – for da 

står skoven lysende og transparent, og man kan skimte 
horisontlinjen mellem træerne. Så er jeg vist gået på 
kompromis?! 

Det Grønne Paradis
For at opleve skovens dybe ro er man nødt til at udfor
ske de små stier, dvs væk fra grusvejene og væk fra 
MTB sporene. Sidstnævnte kan være svært, for der 
er efterhånden kommet rigtig mange – for mange vil 
nogen sikkert sige. Det grønne Paradis er godt gemt 
og svært at finde. Skovens inddelinger er nummereret, 
hvis nogle af jer læsere har styr på det. Det hedder nr. 
242 og måske en del af nr. 246. På stribe (som trukket 
på en snor) ligger der 34 unavngivne bronzealderhøje. 
Når jeg er sammen med løbeklubben, kalder vi de to af 
dem for Store Moshøj og Lille Moshøj. Så ved vi, hvad 
vi taler om. Og det er et sandt mosparadis, du møder 
på din vej, når du følger sporet gennem området. Det er 
nemmest at finde ved at starte fra Skovporten og der
efter lige ud ad grusvejen (Tisvildevejen). Så krydser 
brandbæltet Lars Anders Linie diagonalt. Følg denne 
mod højre. Så krydser en ny grusvej (Skovkærsvej). 
Følg denne et kort stykke. Lige inden den ligeudgående 
ridesti (Horsekærlinien) begynder, kigger du efter det 
lille spor mod venstre ind til de grønne herligheder. 
Følg sporet over en grøft og kig efter bronzehøjene. 
Du skal op over eller forbi mindst to. Den lille opda
gelsestur, som du nu er i gang med, er på max 1 km, 
så det er overkommeligt. Tænk at man kan komme 
ind i en afsides beliggende grøn oase, hvor stilheden 
hersker, ved bare at forlade en gængs grusvej. Jeg har 
selv navngivet stedet og stien, så du kan ikke finde det 
på noget kort over Tisvilde Hegn. Giv dig selv en god 
vertikal oplevelse.

Det Lille Paradis 
Men vi skal jo også tilbage, dog ikke samme vej. Fra 
toppen af den største bronzehøj (Store Moshøj) kan 
man se en grusvej (Stængehagevej). Find ned til den 
og følg den mod venstre indtil Runde Elle (runddelen 
hvor flere grusveje mødes). Vælg nr. 2 venstreførende 
(Toftebrovej) og passer branddammen på venstre side. 

Stien forbi bronzehøjene – som at opleve det gyldne snit på højkant
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Det er den senest anlagte og temmelig stort udgravede 
dam (jeg kalder den for Elledam). På højre side af vejen, 
i et lysåbent græsareal, gemmer der sig en lille unavngi
ven dam – ikke markeret som branddam men udgravet 
samtidigt med før omtalte Elledam. Der står en bænk, 
men udsigten til dammens vandspejl er ringe. Dog er 
masser af græsstrå i modsol ikke at kimse af. Stråene 
fremstår ganske pynteligt i en kold tid, hvor mange går 
rundt og fryser. Og så er det godt at finde læ i skoven 
frem for en nordvestenpiver på stranden. Det er derfor 
Tisvilde er så fed – mulighedernes manglebræt. Videre 
går det ad grusvejen, som nu mødes med Skovkærsvej 
på venstre side. Følg den indtil en højreførende sidevej. 
Kig efter ridestiskiltet og begynd opstigningen ad denne 
sti gennem det, jeg kalder ”Det lille Paradis”, og som 
fører op til Horsebakken på sandbæltet Horsekærlinien. 
Dette Lille Paradis er max 500 meter, men en lille grøn 
perle med en masse sidestier i et kuperet område, der ty
deligt viser sandflugtens fremmarch og hærgen for 400 
år siden. Horsebakkens sandmasser er et bevis på, at her 
fik man i tidernes morgen stedt en vandreklit til hvile. 
Under det tykke, bløde mostæppe, som ridestien slynger 
sig gennem, gemmer der sig metervis af sand. 

Så er turen ved at være slut. Drej til venstre ned ad 
sandbakken, kaldet Horsebakken. Ved foden af denne, 
drej til højre ad et nyt sandspor uden navn.  

Det går opad med udsigt til bronzehøjen (Skovhøj) på 
venstre side. Kig evt. efter det femstammede bøgetræ 
tæt ved Råbjerglinie. Passer dette brandbælte og følg 
stien videre op til skovens højeste punkt (62 m o.h.). 
Her var der engang vidt udsyn til alle sider – også 
til havet. Højdepunktet hedder Frøbakke og var den 
største af de vandrende sandmiler, som truede med at 
”overfalde/overdænge” landsbyens marker og gårde, 
som det var sket for Tibirkebønderne omkring kirken 
og gadekæret i starten af 1700tallet. Derfor lagde man 
ud med at tæmme denne vandreklit, der truede Tisvilde 
landsby på brød og bolig. Når man står på toppen af 
Frøbakke, har man i dag kun udsigt til træer og atter 
træer, men dengang var der sandørken så langt øjet 
rakte. Skal man sammenligne det med noget nutidigt, 
må det være Råbjerg Mile i Nordjylland. 

Gå ned ad sandbakken fra det højeste punkt mod øst, 
hvor man kan se husene langs grusvejen (Kirkevej), 
bl.a. Xylografens hus (”Arken”) ligger strandet på 
landsbyens højeste sted som en Noahs ark i det op
piskede sandhav. Inden alle sommerhusene langs 
Kirkevej blev opført, var der gårde, marker og landsby
fællesskab. Drej til venstre ad Kirkevej, og straks efter 
kommer du til Skovporten. Jeg håber, at nogen af jer 
får lyst til at komme ud og se lidt anderledes på, hvad 
Tisvilde Hegn kan byde på. Ha’ en god tur. 

”Lille Moshøj”Græs og siv i modlys skaber en sitrende atmosfære
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Det Nostalgiske Hjørne 
Kære allesammen. Allerførst vil jeg ønske jer et rigtig 
godt Nytår, med TAK for året, der er gået. Et noget tur
bulent år, med  krigen i Ukraine, som nu snart har raset 
i 3 år, kaos i Mellemøsten o.s.v. Utroligt at menneske
heden aldrig bliver klogere trods alt det “isenkram”, 
som vi har til rådighed i fredelige retninger!

På det mere lokale “plan” havde vi en aftale om, at I 
skulle forsøge at få så meget “familietid” i Julen som 
overhovedet muligt! Håber det er lykkedes i rigt mål 
for jer. Og vi har nydt vores pæne by, pyntet op med  
lys i alle tænkelige retninger, stort arbejde lagt i Julen. 
Men nu er det igen blevet hverdag, og vi må igang med 
bl.a. at skrive til TisvildeNyt!

Og hvad skal der så stå på de næste linier i “det no
stalgiske hjørne”? – jeg har længe haft kopier fra en 
avis helt tilbage fra 1962, hvori en kvinde, Margrethe 
Utzon født 1886, fortæller sin barske livshistorie, hvor 
hun, hendes 4 hjemmeboende søskende, sammen med 
deres mor, blev nødt til at flytte på fattighuset. Noget, 
vi nu til dags slet ikke rigtig kan fatte muligt. Men det 
endte godt for Margrethe!

Optaget og genfortalt af journalist (formoder jeg) 
Karen Aabye. Læs nu følgende:

En lejlighed på Thorvaldsensvej. Af dem man kalder 
herskabelige. Stuer med smukke ting og af en egen 
distant atmosfære. Sådan kan man også bo i “Kongens 
København”! Karnap med bord og stole, hvor man sid
der som midt inde i et gadespejl og kan kigge til begge 
sider på en og samme gang. Det er dog ikke for at for
tælle om udsigt, møbler og stuers smukke proportioner, 
at jeg sidder her.

Anledningen er Margrethe Utzon, to gange gift med 
“verdens bedste mænd” – sådan udtrykker hun det selv. 
Nu er hun alene… dog, alene kan man næppe kalde 
det, men herom senere:

Idag er det Margrethes tur
Margrethe Utzoǹ s blik er ransagende. Nakken er stejl, 
rejsningen smuk. En kvinde af naturlig selvbevidsthed, 
en myndig gang og en skarp hukommelse. Hun er 76 
år. Hendes tilværelse har været en vandring fra stor fat
tigdom og en barndom ikke ulig den, der blev en Ditte 
menneskebarn til del.

Margrethe rækker hænderne frem: Se dem! de er red
skaber, mere end de er hænder. Se mine håndled. Sådan 
bliver hænder, der sættes til hårdt arbejde fra man be
gynder at kunne gå! 

Jeg kom til verden på Holløse Mølle, der ejedes af en 
Fontenay, og hvor far arbejdede som møller. Oprindelig 
var vi ti børn, men den tiende døde. Det er vel her, at 
min første barndomserindring sætter ind. Jeg har ikke 
været fyldt tre år, men jeg så min far og mor ligge på 
knæ foran den udtrukne kommodeskuffe, hvor de lagde 
liget af lillebror. Det tog lang tid i de dage at få anskaf
fet en kiste. De lå med foldede hænder og bad. 

Når jeg senere i livet så Millets berømte maleri, 
Angelus, slog det mig altid, at dette var far og mor, 
som jeg så dem i stuen på Holløse Mølle dengang for 
mange år siden.

Jeg husker, at far altid havde et af os børn på skødet, 
mens han spiste, og jeg hører ordene: Nej, i dag er det 
Margrethes tur til at sidde hos far!

 
Når vingerne bruste
Møllens vinger. Jeg husker mest vingerne – og aller
mest, at det var strengt forbudt at komme i nærheden af 
dem, og at vi måtte snyde os til det. Men hvor de dog 
“trak” i os børn. Bruset af vingerne, den blafrende sejl
dug, skyggerne de kastede, de forsvandt og de vendte 
tilbage, de var livsfarlige at komme i nærheden af, men 
hvor var de dejlige!

Endnu en ting husker jeg tydeligt: At mor og far en 
dag fortalte os, at nu skulle vi forlade møllen. Vi skulle 
rejse til Dundre ved Hørsholm, hvor far havde fået 
arbejde på krudtværket. Vi skulle have et dejligt hus 
og en stor have, sagde far til alle os unger. Og ingen 
økonomiske bekymringer, for far skulle have sin faste 
gage. Man vidste, hvad man havde at se hen til. Jo, det 
var godt og smukt at tænke på.

 

Margrethe 76 år
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Huskede alle vore navne
Så husker jeg den dag, hvor en fremmed mand plud
selig stod i stuen og sagde noget til mor, som gjorde 
at hun faldt helt sammen, og jeg husker, at jeg så ham 
lede mor hen til divanen. 

Naboerne kom, og de snakkede. En stor ulykke 
havde ramt krudtværket. Det var sprunget i luften – 
den værst medtagne var far. De fandt ham langt nede 
i en gammel have og han levede i fem dage, og var al 
den tid ved fuld bevidsthed. Han nævnte alle os børn 
ved navn og sendte så selv bud efter præsten. Det var 
på Usserød sygehus, han lå. Sådan blev alle de lyse 
drømme til dyster virkelighed. Mor sad tilbage med 
ni børn, hvoraf de otte var ukonfirmerede. Der fandtes 
ingen forsorg!

 
Ikke en uven
Jeg vil gerne prøve at koncentrere mig om en kort skil
dring af de to mennesker, der blev mine forældre. Far 
skal have været en meget mild mand. Da jeg blev stor 
pige, spurgte jeg, hvem jeg mødte derhjemme fra eg
nen: Hvordan var min far? Igen og igen lød svaret: Han 
var sådan en mild mand. Far var fra Græsted, mens 
mor var ægte kulsvier fra Høbjerg lige ved Helsinge!

Mor var meget smuk og det bedste menneske, jeg har 
kendt. Her er ikke tale om, at jeg tegner et idealiseret 
billede af en morskikkelse. Bestemt var hun, ukuelig, 
men fuldkommen ren af sind og af tanke. Mor havde 
ikke en eneste uven. Hun sagde altid til os børn:

Hold jeres øren fra andres tale,
jeres øjne fra andres skridt,
jeres hænder fra andres lomme,
så skal I nok gennem verden komme.

Jeg har kun en eneste gang set mor græde. Og det var 
ved en lejlighed, hvor en af mine søstre opførte sig 
uvel, som mor kaldte det – da orkede hun ikke at holde 
gråden tilbage.

 

en portion til os børn. Hjemmefra fik vi strenge ordrer 
om ikke at nærme os de voksne, før mor havde sagt til. 
Og ikke før Jørn Jeppesen havde rejst sig fra måltidet i 
marken. Og vi var så sultne.

Så råbte Jørn Jeppesen på os, siddende! Men vi turde 
ikke adlyde hans kalden. Og han sagde til mor: Ded 
er besønderligt med dine onger, men de kommer inte 
når man kalder! Jeg har sagt, lød mor’s svar, at de skal 
blive væk. De er ikke sultne! Men vi – vi gik der i mar
ken og samlede aks og kikkede mellemfornøjet efter 
den gode mad.

Nu får I ikke mere af Margrethè s fantastiske beretning 
fra en tid, hvor man måtte holde sammen, hvis man 
skulle gøre sig håb om at overleve. Men i næste num
mer af bladet, tager vi en tørn mere sammen med den 
gæve kvinde! Hav det godt så længe, og pas på jer selv 
og hinanden, hvis vinteren bliver streng.

 
Mange gode tanker til jer fra Anita Olsen

Efter fars død
Vi fik et lille hus i Mårum Tinghus. 
Og hermed begyndte mor et slid, der 
knap er til at beskrive. Hun arbejdede 
på gårdene, og hun vaskede og gjorde 
rent for folk. Fra tidlig morgen til sen 
aften tjente hun hos fremmede på 
egnen, mens vi børn klarede os selv 
og hurtigt lærte at stå på egne ben. De 
største, omend de ikke var mere end 
otte år, måtte ud at tjene!

 
De er ikke sultne
På høstdagene fik vi børn lov til at gå 
i høstarbejdernes fodspor og samle 
aks. Mor arbejdede meget hos en 
gårdejer der hed Jørn Jeppesen, og 
når folkene fik deres mad ud i mar
ken, sørgede han altid for, at der kom 

Mor Stine og far Niels Peter 

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje




